[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.07.2010     № 426

р.п. Сосьва
Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по оформлению и выдаче разрешений
на размещение наружной рекламы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе», распоряжением администрации Сосьвинского городского округа от 05.07.2010г. № 139 «О мерах по реализации распоряжения Правительства Свердловской области от 25.03.2010 года №254 – РП на территории Сосьвинского городского округа», руководствуясь статьями 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги по оформлению и выдаче разрешений на размещение наружной рекламы (прилагается).
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник».
3. Разместить административный регламент предоставления муниципальной услуги по оформлению и выдаче разрешений на размещение наружной рекламы в базе Реестра государственных услуг Свердловской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя отраслевого (функционального) органа администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» Куриленко Е.В.
Глава администрации

Сосьвинского городского округа                                                                     В.В. Лютов
Утвержден

Постановлением администрации

Сосьвинского городского округа

от «_14__» _07_ 2010 г. № 426
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОФОРМЛЕНИЮ И ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЙ НА РАЗМЕЩЕНИЕ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги (далее - Регламент) предоставления муниципальной услуги по оформлению и выдаче разрешений на размещение наружной рекламы разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий для ее получения.

Регламент определяет порядок, сроки и последовательность действий (административных процедур) при исполнении муниципальной услуги.
2. НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
Муниципальная услуга по оформлению и выдаче разрешений на размещение наружной рекламы.
3. НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ.

Муниципальная услуга предоставляется отраслевым (функциональным) органом администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» (далее - КУМИ), в лице специалиста (далее - Специалист).

4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРАВОВЫХ АКТОВ, НЕПОСРЕДСТВЕННО РЕГУЛИРУЮЩИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»;

- Уставом Сосьвинского городского округа, утвержденным Решением Серовской районной Думы от 18 мая 2005 г. № 71;
- Решением Думы Сосьвинского городского округа от 18.02.2010 № 326 «Об утверждении Положения «О порядке распространения наружной рекламы на территории муниципального образования Сосьвинский городской округ»;

- Положением об отраслевом (функциональном) органе администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом».
5. ОПИСАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача разрешения на размещение наружной рекламы, заключение договора аренды рекламного места.
6. ОПИСАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЕЙ
Заявителями муниципальной услуги (далее - заявитель) являются физические и юридические лица, их полномочные представители.
7. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ О ПРАВИЛАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги.

1) информация о месте нахождения и графике работы исполнителя муниципальной услуги:

- место нахождения КУМИ: Свердловская область, Серовский район, р.п. Сосьва, ул. Толмачева, 45;

- почтовый адрес КУМИ: 624971 Свердловская область, Серовский район, р.п. Сосьва, ул. Толмачева, 45;

- электронный адрес: sosva_kumi@mail.ru;

- адрес официального интернет-сайта администрации Сосьвинского городского округа: http:// sosvaokrug/ru.

График работы Специалиста по предоставлению муниципальной услуги, кабинет № 10:

понедельник - четверг 08.00 - 17.15, пятница 08.00 – 16.00, перерыв с 12.00 - 13.00;

суббота, воскресенье - выходной день;

2) справочные телефоны КУМИ: (34385) 44-252;

3) порядок получения информации заявителем по вопросам предоставления муниципальной услуги:

Информация о муниципальной услуге по оформлению и выдаче разрешений на установку рекламной конструкции предоставляется заявителям по их запросу (по письменному запросу - в письменном виде, не позднее 30 дней с момента поступления запроса.
8. СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Решение в письменной форме о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче должно быть направлено КУМИ заявителю в течение двух месяцев со дня приема от него необходимых документов.
9. ИНФОРМАЦИЯ О ПЕРЕЧНЕ НЕОБХОДИМЫХ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Юридическое или физическое лицо, желающее получить разрешение на установку рекламной конструкции, подает в КУМИ заявление установленной формы (Приложение 1).

К заявлению прилагаются:

1) данные о заявителе - физическом лице либо данные о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

2) подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником, владельцем недвижимого имущества;

3) план-схема размещения рекламной конструкции и эскиз рекламы с заключением отдела архитектуры;

4) фотомонтаж размещаемой рекламной конструкции с прилегающей территорией;

5) копия платежного документа об оплате государственной пошлины на распространение наружной рекламы.
10. ПЕРЕЧЕЬ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ОТКАЗА В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
Основанием для отказа в выдаче разрешения являются:

1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента;

2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме территориального планирования или генеральному плану;

3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;

4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки округа;

5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании.
Основания аннулирования разрешения:

1) в течение месяца со дня направления КУМИ владельцем рекламной конструкции уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего использования разрешения;

2) в течение месяца с момента направления КУМИ собственником, законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной конструкции;

3) в случае, если в течение года со дня выдачи разрешения рекламная конструкция не установлена;

4) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения рекламы.
11. ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Муниципальная услуга предоставляется платно.

Заявитель уплачивает государственную пошлину в размере, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.
12. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

Процедура предоставления муниципальной услуги начинается с приема заявления на оформление и выдачу разрешения на размещение наружной рекламы и требуемых документов.

В день приема заявления о выдаче разрешения на размещение наружной рекламы Специалист регистрирует заявление в журнале регистрации входящих документов КУМИ.

В случае несоответствия документов указанным требованиям пункта 10 Регламента Специалист отказывает заявителю в принятии заявления.

При рассмотрении заявлений Специалист направляет в отдел архитектуры и градостроительства администрации Сосьвинского городского округа (далее – отдел архитектуры) заявление и представленные документы для:
1) согласования размещения рекламной конструкции на соответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме территориального планирования или генеральному плану и на соответствие рекламной конструкции внешнему архитектурному облику сложившейся застройки округа;

2) проверки отсутствия нарушений градостроительных норм, правил и эстетических требований, предъявляемых к размещению рекламной конструкции.

Предусмотренные согласования и проверки отдел архитектуры осуществляет в течение пяти рабочих дней со дня получения.
По согласованию с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения УВД по Серовскому, Сосьвинскому городским округам Свердловской области КУМИ согласовывает размещение рекламной конструкции на соответствие требованиям нормативных актов по безопасности движения транспорта.

КУМИ самостоятельно осуществляет согласование с уполномоченными органами, необходимое для принятия решения о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче.

Заявитель вправе самостоятельно осуществлять оформление рекламного места и получение согласований с уполномоченными органами.

Решение в письменной форме о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче КУМИ направляет заявителю в течение двух месяцев со дня приема.

После получения разрешения на распространение наружной рекламы между рекламораспространителем и КУМИ заключается договор аренды рекламного места (Приложение № 3), наличие которого является обязательным условием размещения наружной рекламы. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается на срок пять лет, за исключением договора на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции, который может быть заключен на срок не более чем двенадцать месяцев. По окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции обязательства сторон по договору прекращаются.
КУМИ выдает рекламораспространителю проект договора аренды рекламного места в течение семи рабочих дней с момента выдачи разрешения на распространение наружной рекламы.

Согласованный проект договора в срок не более одного месяца с момента его выдачи заявитель направляет в КУМИ для его подписания. По истечении указанных в настоящем пункте сроков заявление и проект договора утрачивают силу.
Арендатор обязан установить наружную рекламу в течение двух месяцев с момента заключения договора аренды рекламного места. В отдельных случаях, связанных с необходимостью изготовления и установки сложных или дорогостоящих средств наружной рекламы, этот срок может быть продлен решением КУМИ до шести месяцев.
13. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Контроль осуществляется Специалистом в форме проверок соблюдения и исполнения положений настоящего Регламента.

Периодичность проведения проверок носит внеплановый характер (по конкретному обращению заявителей).
Контроль за исполнением муниципальной услуги со стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется в порядке и формах, установленных Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
14. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ЗА РЕШЕНИЯ И ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЯ), ПРИНИМАЕМЫЕ В ХОДЕ

ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Муниципальный служащий, допустивший нарушение данного Регламента, привлекается к дисциплинарной ответственности в соответствии со статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 27 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
15. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО, А ТАКЖЕ ПРИНИМАЕМОГО

ИМ РЕШЕНИЯ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
Заявитель, не получивший от КУМИ решение о выдаче или об отказе разрешения в письменной форме, вправе в течение трех месяцев обратиться в суд или арбитражный суд с заявлением о признании бездействия КУМИ незаконным.

Решение об аннулировании разрешения может быть обжаловано в суд или арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его получения.